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ABSTRAKT

Bakalářská práce se nazývá „Posouzení stavu a řešení ochrany obyvatelstva vybrané obce

s rozšířenou působností“. V teoretické části jsou základní pojmy z oblasti ochrany

obyvatelstva, krizového řízení a legislativy, o které se práce opírá. V praktické části je

posouzeno, zda orgány obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou plní úkoly

v oblasti ochrany obyvatelstva (jako je např. evakuace, varování a vyrozumění, nouzové

přežití atd.) podle platné legislativy, především Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení atd. V závěru práce jsou

inovativní návrhy v oblasti ochrany obyvatelstva, které by byly přínosem jak pro obyvatele

města Veselí nad Moravou, tak i pro obyvatelstvo obcí spadající pod tuto obec s rozšířenou

působností.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, krizové řízení, mimořádná událost, krizová situace,

záchranné a likvidační práce, orgány krizového řízení

ABSTRACT

The title of the bachelor’s thesis is “Assessment of the State of and the Solutions to the

Protection of Civilians in a Selected Municipality with Wider Jurisdiction”. The theoretical

part introduces fundamental concepts in the field of protection of civilians, crisis

management and legislation on which the thesis is based. The practical part assesses

whether the municipal authorities with wider jurisdiction in the town of Veselí nad

Moravou perform tasks in the field of protection of civilians, such as evacuation, warning

and notification, survival in the event of emergency, etc. in accordance with the current

legislation, especially Act No. 239/2000 Sb. on the integrated rescue system, Act No.

240/2000 Sb. on crisis management, etc. The conclusion of the thesis introduces innovative

proposals which would be beneficial to the inhabitants of the town of Veselí nad Moravou

and the municipalities under its wider jurisdiction.

Keywords: protection of civilians, crisis management, emergency, crisis situation, rescue

and recovery, crisis management authorities
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ÚVOD

V dnešní době stále přibývá nárust mimořádných událostí. Ať už se jedná o mimořádné

události různých průmyslových havárií, katastrofy, kriminální události, přírodní živly

(za zmínku stojí povodně), které jsou typické pro Veselí nad Moravou, tak situace

způsobená šířením infekčního onemocnění COVID-19, která zasáhla od začátku roku 2020

nejen občany Veselí nad Moravou, ale celý svět. Každý občan se bojí o sebe, o své blízké

a svůj majetek. Aby se předešlo těmto mimořádným událostem, které mají neblahý vliv

na zdraví, majetek občanů, měla by každá obec řešit bezpečí svých občanů

podle příslušných opatření. Tato opatření musí být jasná, ucelená a také pravidelně

prověřována tak, aby v případě možného vzniku mimořádné události byli občané co

nejméně ohroženi.

Z toho důvodu jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil téma „Posouzení stavu a řešení

ochrany obyvatelstva vybrané obce s rozšířenou působností“.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit, zda orgány obce s rozšířenou působností ve Veselí

nad Moravou plní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva ve smyslu platné legislativy

a zda je město připraveno na mimořádnou událost či krizovou situaci.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde se věnuji základním pojmům z oblasti ochrany

obyvatelstva, což představuje úkoly a příslušná opatření k zabezpečení života, zdraví

a majetku osob a následně se věnuji úkolům z krizového řízení, které představují úkoly

příslušných orgánů krizového řízení na přípravě na krizovou situaci. Tyto pojmy se

navzájem propojují. Dále uvádím základní právní dokumenty, jako je například Zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení, Zákon 133/1985 Sb., o požární ochraně a Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách. Z této

legislativy uvádím dané povinnosti orgánů obce s rozšířenou působností ve Veselí

nad Moravou v oblasti ochrany obyvatelstva a krizové připravenosti a následně popisuji

hlavní úkoly z této oblasti.

V praktické části posuzuji, zda orgány obce s rozšířenou působností ve Veselí

nad Moravou plní dané úkoly podle platné legislativy

V závěru shrnuji zjištěné informace a doporučuji inovativní návrhy, které by byly

přínosem jak pro obyvatele města Veselí nad Moravou, tak i pro obyvatelstvo obcí

spadající pod tuto obec s rozšířenou působností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mimořádná událost (dále jen „MU“) – je působení škodlivých sil a jevů, které mohou být

vyvolány činností člověka, přírodními vlivy anebo havárií. Tyto události mohou ohrozit

nejen majetek nebo životní prostředí, ale i život a zdraví osob (např. při jedné z typických

MU, jakou je povodeň, bývá postižená oblast často zasažená vodou obsahující pesticidy

nebo odpadní vodou, což může vést ke vzniku různých (i smrtelných) chorob. Postižená

oblast se tak často ocitá bez pitné vody a energie). Po vzniku MU jsou nezbytné záchranné

a likvidační práce. Obecně lze říct, že se jedná o jev, který určitým způsobem vyvrací

systém z běžného provozu. MU je definována podle Zákona č. 239/2000 Sb., § 2 písm. b).

MU můžeme rozdělit na: [1; 2; 3; 4]

Živelní pohromy:

 povodně,

 vichřice,

 zemětřesení,

 lavina,

 sucho,

 tornádo,

 sesuv půdy,

 hurikán.

Havárie:

 požáry různých průmyslových objektů, výbuchy.

Katastrofy:

 dopravní nehoda,

 havárie s únikem nebezpečné látky, porušení vodních děl, radiační havárie.

Kriminální hrozby:

 teroristický útok (důvody mohou být etnické, politické, enviromentální).

Ostatní:

 pandemie, epidemie. [5; 6]
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Záchranné a likvidační práce (dále jen „ZaLP“) – záchranné práce se rozumí činnost

k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých MU a k přerušení

jejích příčin, které vedly k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí.

Dle Zákona č. 239/2000 Sb., §2 písm. c) [1]

Likvidační práce jsou činnosti, které vedou k odstranění následků způsobených MU. Jak

záchranné, tak likvidační práce se řídí dle zákona o integrovaném záchranném systému. [1]

Ochrana obyvatelstva (dále jen „OO“) – je plnění úkolů civilní ochrany (dále jen „CO“),

zejména pak varování a vyrozumění, následně pak evakuace, ukrytí, nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření, která vedou k zabezpečení ochrany jeho zdraví, života

a majetku. Dle Zákona č. 239/2000 Sb., §2 písm. e) [1]

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) – tím rozumíme koordinovaný postup

složek, které při přípravě na MU a při provádění ZaLP. Dle Zákona č. 239/2000 Sb., §2

písm. a) [1]

Základní složky IZS:

 Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) České republiky,

 jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) zařazené do plánu plošného pokrytí

kraje JPO,

 poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

 Policie České republiky.

Základní složky IZS poskytují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku MU,

vyhodnocení a neodkladný zásah v daném místě MU. Tyto složky mají svá místa

dislokována po celé České republice (dále jen „ČR“).

Ostatní složky IZS:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní a jiné služby,

 zařízení CO,

 neziskové organizace a sdružení občanů (lze využít k ZaLP). [1]
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Operační a informační střediska IZS – jedná se o orgány, které řídí složky IZS. Tato

operační a informační střediska jsou zřízená u HZS kraje a také u generálního ředitelství

HZS. [2]

Krizové řízení – jedná se o určitý souhrn řídících činností orgánů krizového řízení (dále

jen „KŘ“), které jsou zaměřeny na analýzu a poté na vyhodnocení bezpečnostních rizik

a plánování, organizování, realizaci a případnou kontrolu těchto činností. Tyto činnosti se

provádí v souvislosti s:

 samotnou přípravou na krizové situace a následující vhodná opatření,

 ochrannou kritické infrastruktury (dále jen „KI“). [1]

[…]


nebo hrozící MU. Problém, který ale není stále vyřešen, je varování pro neslyšící

osoby ve městě. Proto doporučuji, aby příslušné orgány z městského úřadu

kontaktovali jejich sousedy, kteří by jim v případě hrozící nebo nastalé MU dali

vědět a pomohli. Dále doporučuji, aby si město Veselí nad Moravou vyžádalo

seznam neslyšících občanů od příslušné osoby, která vede evidenci těchto osob

a následně poskytla daný seznam příslušným orgánům v případě např. hrozící

povodně, jelikož se Veselí nad Moravou nachází v zátopové oblasti a již

v minulosti čelilo povodním, a to v roce 1997, 2006 a 2010. V případě hrozící MU

by byli vysláni k neslyšícím lidem příslušníci JSDH, Městské policie nebo příslušní

zaměstnanci městského úřadu, kteří by je o dané situaci informovali a pomohli jim.
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 V oblasti cvičení složek IZS bych navrhoval provést taktické cvičení, a to nejen

na území ORP Veselí nad Moravou, ale také v jednotlivých obcí ORP. Za účelem

prověření práce a součinnosti složek IZS. Navrhuji objekty jako jsou např. ZŠ, MŠ,

SŠ, Obecní úřad, Městský úřad, Finanční úřad, Úřad práce apod.

 Doporučuji aktualizovat digitální povodňový plán města Veselí nad Moravou,

jelikož k jeho poslední aktualizaci došlo v roce 2018. Od té doby již mají některé

subjekty nový název a v povodňovém plánu nedošlo k jeho přepisu.

 V oblasti prostředků individuální ochrany bych do budoucna přemýšlel o uvolnění

odpovídající finanční částky z městského rozpočtu na pořízení dostatečného počtu

jednorázových roušek, štítů, rukavic, dezinfekční gelů atd. Neboť jak jsme se mohli

nedávno přesvědčit, ne všichni, co stáli v první linii v boji proti infekčnímu

onemocnění COVID-19 ve Veselí nad Moravou, byli vybaveni dostatečným počtem

kvalitních ochranných prostředků. Což by se v budoucnosti stávat rozhodně

nemělo.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo „Posouzení stavu a řešení ochrany obyvatelstva ve vybrané obce

s rozšířenou působností“. Posuzoval jsem, zda obec s rozšířenou působností Veselí

nad Moravou plní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Dále jsem chtěl

přiblížit čtenáři příslušné úkoly z dané problematiky podle platné legislativy. Proto byla

teoretická část formulována tak, aby se příslušní čtenáři seznámili se základními pojmy

z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení, dále pak s hlavními úkoly z oblasti

ochrany obyvatelstva, jako je například evakuace, varování a vyrozumění, nouzové přežití

atd. a to vše podle platné legislativy jako je základní právní rámec, např. Zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení atd. Z těchto zákonů plynou příslušné úkoly, které jsme si stručně definovali

tak, aby měl čtenář přehled o jejich významu.

V praktické části jsem od příslušných odborníků v dané oblasti získal potřebné informace,

se kterými jsem pak dále pracoval. Posuzoval jsem, zda město Veselí nad Moravou plní

úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva ve smyslu platné legislativy, kterou jsem již uvedl

v teoretické části. Jedná se velmi důležitou problematiku, jelikož bezpečnost nás všech je

založena na připravenosti samotného města Veselí nad Moravou, ale i nás občanů.

Při posuzování jsem narazil na nedostatky v plnění úkolů městem Veselí nad Moravou

a uvedl jsem svoje návrhy, které by pomohly jak občanům města, tak občanům obcí

spadající pod tuto obec s rozšířenou působností Veselí nad Moravou

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Mimořádné události nás neustále ohrožují a vhodná příprava vede ke snížení jejich škod.

Neustále je co zlepšovat tak, aby veškeré úkoly a opatření orgánů krizového řízení obce

s rozšířenou působností ve Veselí nad Moravou k plnění úkolů ochrany obyvatelstva

a krizového řízení byly jasně dané.
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BR Bezpečnostní rada

CO Civilní ochrana

CHKO Chráněná krajinná oblast

ČR Česká republika

FO Fyzické osoby

HOPKS Hospodářské opatření pro krizové stavy

HP Havarijní plán

HZS Hasičský záchranný sbor

IS Informační systém

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

JPO Jednotky požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KI Kritická infrastruktura

KS Krizová situace

KŠ Krizový štáb

KŘ Krizové řízení

MU Mimořádná událost

OO Ochrana obyvatelstva

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

OÚ Obecní úřad

PO Právnické osoby

PVČ Preventivně výchovná činnost

SaP Síly a prostředky
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SŠ Střední škola
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ZŠ Základní škola
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PŘÍLOHA P I: IFORMAČNÍ BROŽURA VAŠE CESTY K BEZPEČÍ ANEB

CHYTRÉ BLONDÝNKY RADÍ

Obrázek 6 – Informační brožura „Vaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky

radí“ [vlastní zdroj]

PŘÍLOHA P II: PŘEHLED EVAKUAČNÍCH MÍST

Obrázek 7 – Přehled evakuačních míst [35]
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Obrázek 8 – Plán preventivně výchovné činnosti Městské policie a Policie ČR ve

Veselí nad Moravou [40]