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Téma bakalářské práce: Posouzení stavu a řešení ochrany obyvatelstva vybrané obce

s rozšířenou působností

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) je zaměřena na posouzení stavu a řešení ochrany

obyvatelstva vybrané obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) Veselí nad Moravou.

Autor k tvorbě práce přistupoval velmi samostatně a iniciativně. Velmi pozitivně hodnotím

jeho osobní návštěvy městského úřadu a především získávaní potřebných informací u dalších

orgánů řešící ochranu obyvatelstva a preventivně výchovnou činnost.
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V teoretické části BP autor vymezuje základní pojmy, úkoly, legislativu a dokumenty

z oblasti ochrany obyvatelstva a následně v praktické části posuzuje, zda toto orgány ORP

plní. V závěru shrnuje zjištěné poznatky a doporučuje vlastní inovativní návrhy. Jazyková

úroveň textu je slabší, text je psán někdy nepřesně a svérázně, neodpovídajícím bakalářské

práci.

Cíl BP byl naplněn a odpovídá zadání. Určitým omezením BP je, že autor posuzuje stav

a řešení ochrany obyvatelstva pouze u vybrané obce a neřeší a nezmiňuje se o řešení

a posouzení tohoto stavu v rámci celé vybrané ORP Veselí nad. Moravou.

BP splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 8 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 9. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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